REPUBLIKA E SHQIPERISE
Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”
SENATI

Nr. {F7F prot. Shkodér, méZ . 22023

VENDIM
Nr. /49 dag ZF. ©7 2023

“pér disa ndryshime né Rregulloren pér monitorimin, regjistrimin,

administrimin e té dhénave té sistemit té¢ kamerave né USH*”

N& mbéshtetje té Ligjit nr. 80/2015, dt 22.07.2015 “Peér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit 1é Larté né Republikén e Shqipérisé”,
Neni 38, pika 1, germa >’d”’; Statutit t& USH-s€ Neni 17, pika 6, germa r; Rregullores
sé studimeve né USH, Senati Akademik, né mbledhjen e tij t¢ datés 29.05.2023

Vendosi:

|. Té miratojé Rregulloren pér monitorimin, regjistrimin, administrimin e té
dhénave té sistemit t& kamerave né USH.

2. Ky vendim hyn né fuqi menj€heré.




REPUBLIKA E SHQIPERISE

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”
REKTORATI

Nr/#H prot. Shkodér, mé.2f 112023

RREGULLORE
“Pér monitorimin, regjistrimin dhe administrimin
e t& dhénave té sistemit té kamerave, té instaluara né Rektoratin

e Universitetit té Shkodrés”




KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti

]. Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i procedurave standarde dhe pérgjegjésive
pérkatése lidhur me monitorimin, regjistrimin, transmetimin dhe administrimin e pamjeve qé
regjistrohen népérmjet Sistemit té Videosurvejimit dhe administrimin e pamjeve q€
regjistrohen népérmjet Sistemit t& Videosurvejimit (kétu e mé poshté SVS), t€ instaluara né
godinat e Universitetit t& Shkodrés.

Neni 2
Baza ligjore

2. Kjo rregullore hartohet né zbatim té ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 9887, daté
10. 03. 2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar, ligjit nr. 119/2014 “Pér te
drejtén e informimit” i ndryshuar, udhézimit nr. 3, daté 05. 03. 2010 “Mbi pérpunimin e té
dhénave personale me sistemin e videosurvejimit né ndértesa dhe mjedise (é tjera”, i
ndryshuar, udhézimit nr. 46, daté 28. 3. 2017 “Pér pércaktimin e nivelit ¢ sigurisé per
pérpunimin e 1¢é dhénave personale, népérmjet sistemeve 1€ sigurisé née zbatim € ligjit. nr.

t111}

1972016 “Pér masat shtesé 1€ sigurisé publike™.
Neni 3
Qéllimi

1. Kjo Rregullore ka pér qéllim t& pércaktojé parimet e pérgjithshme dhe masat organizative
dhe teknike lidhur me monitorimin, regjistrimin, transmetimin, administrimin e pamjeve qé
regjistrohen népérmjet SVS.

2. Rregullorja parashikon procedurat standarde dhe pérgjegjésité pérkatése lidhur me
monitorimin, regjistrimin, transmetimin dhe administrimin e pamjeve q¢ regjistrohen
népérmjet SVS.

3. Né godinat ¢ Universitetit t&¢ Shkodrés, SVS, mundéson monitorimin dhe regjistrimin né kohé
reale té zonave dhe té ambienteve ku éshté instaluvar.




KREU 2

MONITORIMI, REGJISTRIMI DHE ADMINISTRIMI I TE DHENAVE TE SISTEMIT
T KAMERAVE Tk INSTALUARA NE GODINAT E UNIVERSITETIT TE
SHKODRES

Neni 4
Té dhénat e Sistemit té Videosurvejimit
1. Sistemi SVS é&shté i instaluar né té gjitha godinat e USH-sé, si vijon:

e Godina e Rektoratit - 9 (nénté) kamera;
e Godina e Arteve - 10 (dhjeté) kamera;
e Godina e Fakultetit t& Shkencave té Edukimit - 19 (néntémbédhjeté) kamera,
¢ Godina e Fakultetit Ekonomik - 20 (njézet) kamera;
e Godina e Fakultetit t& Shkencave Shogérore”- 16 (gjashtémbédhjeté) kamera;
e Godina e Fakultetit t& Shkencave té Natyrés - 17 (shtatémbédhjet€) kamera,
e Godina e Bibliotekés - 19 (néntémbédhjeté) kamera;
¢ Godina e Fakultetit t& Gjuhéve té Huaja” - 12(dymbédhjeté) kamera;
» Godina e Palestrés - 5(pesé) kamera.

Kamerat jané t& markés HIK VISION, kamerat DOME jané té modelit
DS-2CD2142FWD-IS, ndérsa kamerat VARIFOCAL BULLET jané t&€ modelit
DS-2CD2642FWD-IZS.

2. Sistemi duhet t& punojé né ményré té pand érpreré, 24 oré né 7 ditét e javés.

3. Regjistrimi i pamjeve filmike t& kamerave ruhet né aparaturén pér regjistrim (NVR), ¢ cila
regjistron dhe ruan pamjet filmike deri né 60 dité kalendarike.

4. Aparatura pér regjistrim (NVR) éshté e programuar automatikisht, g€ pér ¢do 60 ditg, té béje
fshirjen e pamjeve filmike té regjistruara.




Neni 5
Mbikéqyrja dhe regjistrimi i imazheve

. Mbikéqyrja dhe regjistrimi i imazheve népérmjet sistemit t& videosurvejimit né ambiente t&
pérbashkéta té godinave, lejohet vetém pér qéllimin e sigurisé sé njerézve dhe té ruajtjes sé
pronés.

). SVS i USH-sé, pérbéhet nga kamerat fikse dhe aparatura pér regjistrim (kétu ¢ mé posht¢
NVR).

. Kontrolluesi, Universiteti i Shkodrés, duhet t& keté té vendosur né ambientet e survejuara
modelin standard té tabelés informuese pér mbikéqyrjen me sistemin e survejimit, t€ miratuar
nga Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale (modeli
nr. 2), bashkélidhur késaj Rregulloreje.

. Té dhénat e siguruara nga sistemi i kamerave jané konfidenciale. Ato nuk mund t& zbulohen
dhe pércillen, mé pérjashtim té rasteve t& parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

Neni 6
E drejta e Aksesit né Sistemin e Videosurvejimit
. Té drejtén e aksesit n€ SVS ¢ kané:

i. Drejtori i Drejtorisé sé¢ Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave, ka té drejtén e akscsit
sekondar né SVS.

. Personat, t& cilét kané akses né SVS, kané detyrimin t€ nénshkruajné njé deklaraté
konfidencialiteti pér ruajtjen dhe mosbérjen publike té 1& dhénave pér té cilat marrin dijeni né
funksion t€ detyrés sé tyre.

. Rektori i Universitetit t& Shkodrés, bazuar né njé kérkesé me shkrim nga institucione t€ tjera
té ngarkuara me ligj, mund t€ lejojé pérdorimin ¢ Sistemit t& Videosurvejimit (SVS) pér
ngjarje té veganta me réndési pér interesin publik dhe kombétar (p.sh., parandalimin e akteve
terroriste et).).

Neni 7
Masat teknike pér ruajtjen e té dhénave fizike dhe teknologjike t&é SVS

. Ruajtja e pamjeve filmike té SVS béhet né aparaturén pér regjistrim NVR pér njé periudhé
kohore deri né 60 dité kalendarike.




Neni 8
Administrimi i materialit té regjistruar

. “Material i regjistruar” jané pjesé nga filmimet e kryera nga kamerat, t€ regjistruara né
memorie elektronike apo té printuara, té cilat mund té shqyrtohen dhe pérpunohen pas
ngjarjes.

. Té drejtén e aksesit né materialin e regjistruar ¢ kané vetém personat t€ cilét kan¢ akses n¢
SVS.

. Materiali i regjistruar (pamjet filmike), i cili kérkohet n¢ bazé t€ ligjit nr. 119/2014 “Pér te
drejtén e informimif’, jepet vetém mé urdhér t&€ Rektorit t& Universitetit t& Shkodrés, bazuar
né kérkesén e argumentuar me shkrim, nga personi pérkatés, i cili éshté regjistruar né pamjet
filmike nga kamerat SVS t& USH-sé.

. Kérkesa duhet t& pérmbajé informacione té detajuara pér kérkuesin, arsyet dhe t€ dhénat mbi
materialin € kérkuar (datén, kohén, vendin etj.), bazén ligjore pérkatése, si dhe duhet t’i
bashkéngjitet njé fotokopje e kartés sé identitetit té personit kérkues.

. Fotokopja e kartés sé identitetit, e cila i bashkéngjitet kérkesés, nuk mund t€ ruhet mé shumé
se 2 muaj né Rektoratin e Universitetit t& Shkodrés.

. Pas periudhés 2 - mujore, fotokopja ¢ kartés sé identitetit duhet té asgjésohet dhe t& mbahet
procesverbali i asgjésimit.

. Materiali i regjistruar (pamijet filmike), té cilat i jepen kérkuesit sipas kérkesés s¢ paragitur,
duhet té dokumentohet duke mbajtur njé procesverbal t& nénshkruar nga té dy palét, i cili
duhet té protokollohet.

. Pércjellja e materialit t& regjistruar (CD, USB etj.), kryhet vetém sipas legjislacionit né fuqi,
né ményré qé té sigurojé mbrojtjen e ploté té t& dhénave personale, t& cilat duhet 1€ jené té
paqarta, t&€ padukshme dhe t€ palexueshme.

Neni 9
Ndryshimi dhe fshirja e pamjeve filmike

. Aparatura pér regjistrim NVR ruan pamjet filmike pér njé periudh€ té caktuar deri né 60 dite.
Pas késaj periudhe pamjet fshihen automatikisht nga sistemi.

. Fshirja dhe ndryshimi i regjistrimit automatik i sistemit, me pérjashtim t& fshirjes qé bén veté
sisterni, jané rreptésisht té ndaluara.

. Té gjithé personave té& cilét kané t& drejtén ¢ aksesit né Sistemin ¢ MomtommL mc Kamera,
jané té detyruar & sigurojné fshehtésiné dhe mbrojtjen e té dhénave péﬁpngji‘f @'Lé/ Brputhje




me ligjin nr. 9887, daté 10. 03. 2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale” dhe udhézimin
nr. 3, daté 05. 03. 2010 “Pér pérpunimin e ié dhénave personale me sistemin e videosurvejimit
dhe mjedise t¢ tjera”, i ndryshuar.

Neni 10
Mirémbajtja e Sistemit dhe Monitorimit me Kamera

. Drejtoria ¢ Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave, siguron funksionimin ¢ ploté dhe pa
ndérprerje té sistemit, kushtet teknike té kérkuara, si dhe mirémbajtjen e tij. Cdo kamera
identifikohet me njé numér IP ose emértim sipas vendndodhjes. Mirémbajtja e sistemit t&
monitorimit me kamera dhe pajisjeve té& tij né zonat ku &shté instaluar béhet nga Drejtoria e
Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave.

. Té gjitha pajisjet e sistemit duhet t€ jené t€ inventarizuara,

. Drejtoria e Teknologjisé, Inovacionit dhe Statistikave, koordinon dhe mbikéqyr shérbimin ¢
mirémbajtjes té sistemit t€ monitorimit me kamera.

. Mirémbajtja duhet té sigurojé q& asnjé pjesé e sistemit t& instaluar, pavarésisht nga shkaku, té
mos lihet né gjendje jofunksionale pérveg kohés sé mirémbajtjes dhe riparimit. Kéto
shérbime, duhet t& kryhen né njé afat kohor sa mé t€ shpejté dhe t€ mirékoordinuara, né
ményré qé ambientet e USH-sé té€ mos mbeten t€ pambikéqyrura.




KREU 3
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 11

Kjo rregullore hyn né fuqi, pas miratimit nga Rektori i Universitetit t& Shkodrés.

ZONE E MBIKEQYRUR ME KAMERA




Subjektet e t& dhénave personale, mund té ushtrojné t€ drejtat e tyre sipas ligjit nr. 9887 dt.
10/03/ 2008 “Pér Mbrajtien e té Dhénave Personalé”, i ndryshuar prang:

(Emri i Kontrolluesit)

Subjekt i ligjit nr. 19/2016 “Pér masat shtesé té sigurisé publike”

(Kontaktet e Kontrolluesit)

Né rast kegpérdorimi té té dhénave personale apo cénim té privatésisé népérmjet sistemit &
kamerave, subjektet kané t€ drejté t€ ankohen prané:

Komisionerit pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

Nr. 1 Gjelbér: 0800 20 50 géé.idp.al infoi@idp. al




Kérkesé

Lénda: Pér vénien né dispozicion té pamjeve filmike.
Drejtuar:  Rektoratit t& Universitetit t&€ Shkodrés

Baza Ligjore: Neni 3, 11 iligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”.

Uné i /e nénshkruara , lindur mé I/ , banucs

né , bazuar né nenin 3, 11 & ligjit nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e

informimit”, kérkoj t&¢ mé vihen né dispozicion kopje té pamjeve filmike té regjistruara né

Sistemin e Video Survejimit té Rektoratit té Universitetit t€ Shkodrés, mé daté
/ / , né vendin , pér arsyet ¢ méposhtme:

Bashkélidhur kopje t& kartés sé€ identitetit.

Kérkues




